北京市人民政府办公厅印发《北京市关于支持外资研发中

心设立和发展的规定》的通知

京政办发〔2022〕11 号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

经市政府同意，现将《北京市关于支持外资研发中心设立和发展的规定》印发给你们，请结合实

际认真贯彻落实。

北京市人民政府办公厅

2022 年 3 月 26 日

(此件公开发布)

北京市关于支持外资研发中心设立和发展的规定

第一条 为支持外资研发中心在京设立和发展，激发城市创新活力，构建高质量开放创新生态，

积极融入全球科技创新网络，促进更加开放包容、互惠共享的国际科技合作，加快北京国际科技创新

中心建设，制定本规定。

第二条 本规定所指外资研发中心，是指全部或者部分由主要业务在国外的外国投资者投资，依

照中国法律在中国境内设立，业务范围中包括开展自然科学及其相关科技领域研究开发和实验发展

(包括为研发活动服务的中间试验)的机构。

鼓励外国投资者通过多种形式与在京创新主体合作共建外资研发中心。外资研发中心包括研发创

新中心和开放创新平台两类，其研发内容包括基础研究、产品应用研究、高科技研究和社会公益性研

究，应符合国家及本市相关规定。

第三条 市科委中关村管委会和市商务局牵头，会同相关单位负责外资研发中心的认定工作。

(一)研发创新中心应当符合下列条件：一是有明确的研究开发领域、研发计划和具体的研发项目，

有固定的科研场所、必需的仪器设备和其他科研条件，以及正在开展的研发活动；二是经母公司授权

承担全球研发项目或在京、在华、在亚洲等区域的研发项目。

研发创新中心与市商务局认定的外资研发总部可按相关规定实现互通互认。

(二)开放创新平台应当符合下列条件：一是有明确的发展规划和预期成果；二是有建筑面积不低

于 1000 平方米的研发场所；三是签约入驻的研发创新项目不低于 10 个；四是有协同创新必需的设

施设备和国际专家指导，具备国际化的技术、人才等资源。

第四条 外资研发中心聘请的符合条件的外籍人才及其配偶和未满 18 周岁未婚子女可享受申请

办理在华永久居留便利。外资研发中心聘用的外国高端人才可享受办理签证和工作许可便利，在“两

证联办”受理点办理工作许可和工作类居留许可，并可采用“告知+承诺”“容缺受理”等方式办理

工作许可，在办理工作许可通知及延期等相关业务时享受“不见面”审批等便利化服务。优化外籍人

才传染病监测体检服务，在有紧急需求的情况下可提供免费加急服务和健康证明自愿快递服务。支持

外资研发中心引进中国籍高层次人才，并为其提供相应便利化服务。

第五条 通过“易北京”APP，为外资研发中心聘用的外籍人才在中日友好医院、广安门医院、

朝阳医院提供预约挂号、体检、购药等服务。做好外资研发中心外籍人才商业健康保险和基本医疗保

险有效衔接工作。

第六条 外资研发中心邀请、需多次临时入境参与特定活动的外籍人才，可申请入境有效期不超

过 5 年、停留期不超过 180 日的多次签证；外资研发中心邀请或聘雇的外籍人才未持签证来华的，

可按照规定申请口岸签证入境；支持外资研发中心聘用的高层次留学人才办理进境物品快速通关，对

符合免税科研、教学物品和免税自用物品清单的进境物品予以免税放行。支持外资研发中心中国籍员

工申办亚太经合组织商务旅行卡，对因商务需要赴香港、澳门、台湾地区或者国外的，由有关部门提

供便利。

第七条 支持在中关村国家自主创新示范区特定区域内注册的外资研发中心，按照相关规定享受

技术转让所得税收优惠，在一个纳税年度内不超过 2000 万元的部分，免征企业所得税；超过 2000

万元的部分，减半征收企业所得税。鼓励企业类外资研发中心申请高新技术企业认定，并按照有关政

策享受相应税收优惠。对符合免税条件的外资研发中心，其所需的国内不能生产或性能不能满足需求

的科学研究、科技开发和教学用品，免征进口关税和进口环节增值税、消费税；对符合退税条件的外

资研发中心，其采购国产设备全额退还增值税。

第八条 探索实施外资研发中心研发激励计划；支持外资研发中心参与北京市重点领域科技计划

项目、申报北京市科学技术奖；外资研发中心开展科技成果转化项目与内资研发机构享受同等待遇。

第九条 支持外资研发中心充分利用本市各类科技创新公共服务平台，享受相关研发实验服务；

支持外资研发中心设立博士后科研工作站、招收博士后开展研究工作，并按照相关规定申请博士后工

作经费资助；鼓励外资研发中心申请认定北京市企业科技研究开发机构等科技创新平台，享受相关便

利；鼓励外资研发中心积极参与本市新场景建设。

第十条 外资研发中心获得授权的国内和国外发明专利与内资机构享受同等的资金支持政策。开

展外国专利代理机构设立常驻代表机构试点工作，为外资研发中心提供知识产权服务；支持境外知名

仲裁机构在中国(北京)自由贸易试验区内设立业务机构。

第十一条 支持外资研发中心充分利用北京知识产权交易中心和北京市贷款服务中心，获得一站

式知识产权质押融资综合服务。

第十二条 对外资研发中心聘用的符合条件的外籍人才，在薪酬收入购付汇、随行子女学费结汇

等方面提供跨境金融服务便利。支持银行为外资研发中心提供相关跨境金融服务。

第十三条 支持外资研发中心按照相关规定享受通关便利化措施；充分利用中关村生物医药检验

检疫试验区政策，为外资研发中心特殊物品入境提供便利。

第十四条 将涉及外资研发中心的相关政务服务事项统一进驻市、区政务服务中心，实施“一窗

受理”服务模式。鼓励将开放创新平台研发场所按照相关规定认定为集群登记地址，为入驻企业提供

登记注册服务。

第十五条 构建政策发布、解读等信息平台；依托北京市政府国际版门户网站，提供各类信息服

务。

第十六条 各区政府(含北京经济技术开发区管委会)依法保障外资研发中心合理用地等需求。

第十七条 将符合本市共有产权住房申购条件的外资研发中心聘用人员纳入各区共有产权住房

申购重点人才范围；鼓励外资研发中心使用国际人才社区公寓及相关配套设施。

第十八条 支持中小学按国家和本市相关规定保障外资研发中心聘用人员子女入学。外资研发中

心可按照相关规定获得相应职工职业培训补贴。

第十九条 香港、澳门、台湾地区的投资者在本市设立研发类机构，参照本规定执行。

第二十条 本规定自 2022 年 5 月 1 日起施行。